kendisi de şehirlilerin, şiir ve sanat erbabının irşadıyla ilgilenmiştir. O daha çok
münevverlere hitap etmiş, aristokrasi ve şehir çevresinde etkili olmuştur.

Belh’ten göç ettiği zaman Bahaüddin Veled (ö. 628 / 1231), Şam’da İbn
Arabî (ö. 638 / 1240)’yle görüşmüştür. Bu esnada Mevlâna’yı gören İbn Ara-
bî’nin: “Sübhanallah! Bir Okyanus, bir denizin arkas ında gidiyor,” dediği rivayet
edilmektedir.8 Mevlâna, eğitim amacıyla Şam’a gittiği zaman da İbn Arabî’yle
görüşmüş, sohbetinde bulunmuştur.9 Mevlâna’nın “Cebel-i Saliha* içinde inciden
bir hazine vardır / Biz onu istemek için Şam denizine gittik,”10 ifadelerinden de
İbn Arabî’yle bir gönül bağının olduğu akla gelebilir.

Dâvûd (a.s.) neşesinde
olduğunu,”12 belirttiğini söyler. Ancak bu görüşlerin ihtiyatla karşılanması gere-
kir.

Mevlâna, Mesnevî’yi 1258’li yıllarda yazmaya başlamış, 1269 yılında bitir-
miştir.13 İbn Arabî 638/1240 yılında vefat etmiştir. Bu durumda İbn Arabî’nin
Mesnevî’den herhangi bir beyti eserlerine almas ı söz konusu olamaz. Mehmet
Aydın, Mevlâna’nın vahdet-i vücud konusunda İbn Arabî ile tam olarak aynı çiz-
gide görülmediğini, İbn Arabî’den hem metot, hem muhteva bak ımından ayrıldı-
ğını14 söyler.

İbn Arabî’nin üvey oğlu olup onun yolunu tutan Şeyh Sadreddin Konevî (ö.
673 / 1274), ilk zamanlarda Mevlâna’yı meşrep bakımından kınardı. Sonraları
Mevlâna’nın büyüklüğünü anlamış, ona karşı sevgi, saygı göstermiştir.16

Mevlâna, Sadreddin’i ziyaret etmeye gittiği zaman, Sadreddin onu tam bir
ağırlama ile karşılayıp kendi seccadesi üzerine oturtmuş, kendisi de onun karşı-
sında

Sonra, Şeyh Sadreddin’e işaret
etti, o da imam oldu.19 Mevlâna’nın onunla samimiyeti o dereceye varm ıştı ki, o,
cenaze namazını Şeyh Sadreddin’in kıldırmasını vasiyet etmişti.20

Şeyh Sadreddin’in bayılması üzerine Mevlâna’nın cenaze namazını kıldıran
Kadı Siraceddin (ö. 682/1283);21 Mevlâna’nın teçhiz ve tekfin işini yapan Fakih
İhtiyareddin,22 Mevlâna’nın yakın dostlarındandı. Karatay ve Atabekiye medrese-
lerinde müderrislik yapan, Fıkh’ın Ebû Hanifesi, ilmin ummanı olarak nitelendiri-
len, müftü Şemseddin-i Mardinî’23 de Mevlâna’nın sohbet halkasında bulunan
yakın dostları arasında yer almaktaydı.

Mevlâna, Evhadüddîn Kirmânî (ö. 635/1238)’ye büyük bir hürmet besler-
di.24 O, ilim öğrenmek için Şam’a gittiğinde Evhadüddîn’le Şam’da karşılaşmış,
sohbet halkasına oturmuştu.25

Ahi Evren (ö. m. 1261, 1280, 1329 (?)), Kutbuddin Şirazî (ö. 710 / 1310),
Şeyh Sadî (ö. 691 / 1292), Şeyh Seyyid Burhaneddin (ö. 638 / 1240–41),
Bahaüddin Kânî26 gibi Mevlâna’nın çağdaşı olan tasavvuf erbabı şahsiyetler muh-
telif zamanlarda Mevlâna’yla diyalog kurmuşlar, onun düşüncelerinden etkilen-
mişlerdi.

Konya kadısı Urmiyeli İzzeddin yıllarca Mevlâna’yla mücadele etmiş, fakat
onunla dıştan dostluğunu kesmemişti.

Yavaş gibi devrin ileri gelenleri Mevlâna’nın yakın dostları arasında yer alıyorlar-
dı. Hele şeyhler onun en yakın dostu idiler. Başlı başına bir âlem olan Şeyh
Ömer Sühreverdî (ö. 623 /1226 veya 632 /1234–35) dahi Bağdat’tan Kon-
ya’ya gelerek Mevlâna ailesinde misafir kalm ış ve mensupları sonradan ona bağ-
lanmışlardı. Evhadüddîn Hoyi, İzzeddin Köse, Şeyh Şemseddin Tebrîzî (ö. ?),
Şeyh Nureddin, Şeyh Sadreddin bu mensuplardan bazılarıdır.27

Konya kadısı İzzeddin, Amasya kadısı İzzeddin ve Sivas kadısı İzzeddin kendi
asırlarının ulularındandı. Üçü birden gelip Mevlâna’nın müridi oldular.28

Yunus Emre (ö. 720/1320), Mevlâna’nın hayranlarındandı. O, Mevlâna’nın
Mesnevîsini devamlı mütalâa etmiş, o ilâhî sözlerden aldığı âşıkane ilhamları ya-
nık şiirlerinde terennüm etmiş, Mevlâna’nın ney’den dinlettiği iniltileri, Yunus, su
dolabından dinletmiştir.29 Celâleddin Çelebi, Yunus Emre’nin tarikat zincirinin
Mevlâna’ya ulaştığını söyler ve şu silsileyi verir: Tapduk Emre’nin Yunus’un şey-
hi olduğunda hiç şüphe yoktur.

Hülya Kü-
çük’ün şu tespiti kanaatimizce yerinde bir tespittir: “İbn Arabî ve Mevlâna;
Şebusteri, Yunus ve Niyazi Mısrî gibi tasavvuf edebiyatı sahasındaki prominent
(seçkin) şahısları etkileyerek bir taraftan İslâm dünyasındaki İslâm anlayışına de-
ğişik vecheler katarken, diğer taraftan batıdaki İslâm imajını da önemli ölçüde
değiştirmişlerdir.”36

Evhadüddîn’in meşrebinden olan, Lemeât adlı eserin sahibi Fahreddîn-i Irakî
(ö. 688/1289), Mevlâna’nın meclislerinde bulunmuştur. Kübrevîyye tarikatının
kurucusu Şeyh Necmeddin Kübra (ö. 618 /1221)’nın halifesi, Mirsâdü’l-Ibâd adlı
eserin sahibi Necmeddin (Râzî) Dâye (ö. 654/1256) de bir ara Konya’ya gelerek

————
27 Ülken, agm., s. 20
28 Eflâki, I, 276
29 Beytur, s. 46
30 Çelebi, Celâleddin, Hz. Mevlâna, Konya, 1996, s. 38–39
31 Köprülü, s. 267–268, 270, vd.
32 Timurtaş, Faruk Kadri, Tarih İçinde Türk Edebiyatı, İstanbul, 1993, s. 200
33 Ergüven, Abdullah Rıza, Bütün Yönleriyle Yunus Emre, İstanbul, 1982, s.

Mevlâna’yla görüşmüştür. Kadı Siraceddin’in derslerine devam eden, Şam’da
Atabekiye medresesinde müderrislik yapmış olan Safiyeddin-i Hindi (ö.
715/1315) onun çağdaşıdır.37 Safiyeddin, Penbefürûşan (Pamukçular) medrese-
sinin müderrisi idi. Önce rebap dolayısıyla Mevlâna’ya karşı idi. Sonra ondan
özür dileyip müridi oldu.38 Bu özrün kabulünde Sultan Veled’in tavassutlarının
etkili olduğu39 rivayet edilir.

b) Selçuklu Sultan, Vezir ve Emirlerine Tesirleri

Mevlâna’nın Konya’ya gelişinden vefatına kadar devleti yöneten sultanların
hepsi ona karşı saygı ve sevgide kusur etmemişlerdir. O, Sultan Alâeddin (ö.
634/1237)’e mürşit ve dost idi.44 Sultan İzzeddin Keykavus II (ö. 677/1279)
onun müridi idi; Mevlâna’ya sık sık ziyaretlerde bulunur, bazı konularda fikir da-
nışır, nasihat isterdi.45 Mevlâna, ona “oğul” diye hitap ederdi.46 Bilhassa Sultan
Rükneddin (ö. 665/1266)’in ve hanımı Gumac Hatun’un Mevlâna’ya büyük bir
itimat ve muhabbeti vardı.47 Mevlâna’nın “oğul” diye hitap ettiği sultanlardan biri
————
37 Gölpınarlı, Dîvân, LXXV
38 Eflâki, I, 496
39 Füruzanfer, s. 171
40 Sipehsâlâr, s. 150
41 Eflâki, I, 196
42 Sipehsâlâr, s. 113
43 Kabaklı, Ahmet, Mevlâna, İstanbul, 1976, s.

de Rükneddin idi ve o Mevlâna’nın müritlerindendi.48 O ve eşi Gumac Hatun,
Mevlâna’dan feyz alırlar, semâ’ meclislerine iştirak ederlerdi.

Selçuklu sultanlarının yanı sıra birçok sultan, vezir ve emirler Mevlâna’nın
yakın dostları arasında yer alıyordu. Muîneddin Pervane (ö. 676/1277)’nin ya-
kın dostları arasında Mevlâna’nın müstesna bir mevkii vardı. Onunla münasebet-
leri çok sıkıydı; sarayında kendisine ziyafetler, sohbetler tertip eder ve ziyaretle-
rinde kusur işlemez, irşatlarından daima faydalanır, kendisine ve müritlerine ih-
sanlarını eksik etmezdi.

Mevlâna onu sultan ın emirle-
rinin hepsinden çok sever ve ona –Horasanl ı olduğu için– “hemşehri” diye hitap
ederdi. O, Mevlâna’nın huzuruna geldiği zaman müritler çok sevinirlerdi.54

Mevlâna’nın yakın dostları arasında zikredilen diğer devlet adamları şunlar-
dır: Sahib Ata Fahreddîn (ö. 687/1288), Celâleddîn Müstevfî, Emineddin Mikâ-
il, Hatıroğulları (Evlâd-ı Hatır), Melikü’s-Sevahil Bahaüddin Cica’nın (Caca’nın)
oğlu Nureddin, Mecdeddin Atabek, Celâleddîn Karatay,55 Alâmeddin Kayser,
Bedreddin Gühertaş; Müzehhebeddin,56 Emîr Sükkerci, Melik Şemseddin, Emîr
Âdil, İltermiş Han, Mesud Bey, Şucaeddin İnanç Bey, Togan Paşa, Şucaeddin
İlyas Bey ve Konya’dan başka Lâdik, Bayburt, Kayseri gibi uzak yerlerin ileri ge-
len devlet erkanı.